VIMBODI EN EL 1739:
'ECONOMIA [ SOCIETAT
SEGONS LA DOCUMENTACIO
DEL REIAL CADASTRE

Josep M?* PORTA | BALANYA

Amb el presenl article, basat en la documentacid cadastral, i
seguint la metodologia ja emprada en daltres ocasions (1), intenta-
rem avancar un grao cn ¢l coneixement de la historia de la Conca

{1) Vegeu fa nostra {esi de Hicenclatura: La vila de Montblane: agriewdtura, urbanisme |
socletal segons el cadastre de 1731, Dpt. d'lhstornia Moderna a Tarragona. setembre de
1981 : i els nostres treballs: La poblacio, la societat | la riguesa de Filaverd en el segon quart
det segle XVIIT (1.¢7) a “Aplec de Treballs n.9 27 pp, 51671 L Agricultura i la propietut
agraria de Vilaverd en el segon quart del segle XVIH (2.08) a “"Aplec de Treballa n® 37, pp.
278-300: 1 de [LL. NAVARRO MIRALLES, Ln “llibre de Repartiment”™ del Real Catastro.
Filallonga (Corregimiento de Tarragona), 1726 a “Quaderns 'Historia Tarraconense™, 11,
Tarragona. 1984, pp. 90 128: 1., Aftafulle a través de su catastro de 1757 a “Esiudis
Altafullenes n© 57, Centre Estidis " Altatulla, 1981, pp. 27-03.

Sobre 1a documentacio cadastral tambe es pot consuliar: |, VIERCADER | RIBA, Felip
Vi Catalunya, Ladicions 02, Barcelona, 1908, [d., Liestabliment del Reial Cadustre 1 la ceva
foenamentacié economica { social a “Miscel-lunia Fontseré”, Barcelona, 1901, pp. 295-30:3 11
FNADAL T VARRERAS, Una font important per a la historia econdomica de Catalunya: el
Reial Cadastre (1715-1845} a “ltomenaje a Juan Regla™, Valencia, 1975, pp. 202-222: el
Per a ampliar bibliografia sobre aquesl tema, vegeu el nostre treball. L agriculiura... Op. Cit,
p. 280, nota 2,

Per 4 obtenir una visio de conjunt del Corregitneni de Tarragona, vereu DEPARTAMEN-
TO DE HISTORIA MODERNA en Tarravona, Aproximacion a un estudio de lo agricultura
del corregimiento de Tarragona en la primera mitad del siglo XV a través del Real
Catastro a “Actas del Coloquio Franco-espanocl de Historia Agraria”™, Universidad Complu-
tense y Casa de Velazques, Madrid, 1981:1d., Datos para un estudio urbano —v riqueza - en
el corregimiento de Tarrggona en la primera mitad del siglo XVIHT 4 “Actas del 11 Coloquio
de Historia Econdomica de Espaiia”, “Asoclacion de Historia Econdomica™, Universidad Auto-
noma, Alcala de Henares, 1981,
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de Barbera, en aquest cas de Vimbodi, en el segle XVIII, i més
concretament en el segon quart de dit segle.

Il cadastre utilitzat o Llibre de Repartiment al por menor
esta dipositat a PArxiu Municipal de Vimbodi (2). Consta de 23
folis, tots en molt bon estat. ks divideix en diversos capitols, on es
fa una descripeio detallada de les terres, del personal o caps de
familia, de les cases, dels lipus de ramaderia, de les activitats indus-
trials 1 de les rendes que percebien. Fou confeccionat 'any 1739,
sota la supervisié del batlle 1 dels regidors de la Vila. La quota
impositiva que va fixar el govern filipista s’elevava a 11.522 rals (3).

POBLACIO I PROPIETAT

Actualment Vimbodi forma part de la Conca de Barbera, pero
cn ¢l segle XVIII a diferéneia de la majoria dels pobles, almenys cls
de la Conca cstricta, no estava talegrat en el Partit de Montblane
—ding el Corregiment de Tarragona—, smd que s'alegia al Corregi-
ment de Lleida.

i ¢l Cens Cathaluiia numerada en sos termes, e sas casas y
personas (1710) es deseriu ¢l terme de la segiient manera: *le de
llargaria tres quarts, de ampla dos, y de rodaria dos horas: afronla a

Hevant ab Fspluga de Francoli, a mitgdia ab Poblet, a ponent ab
Terres ¥ Vallelara, i a tremontana ab Espluga dita: t¢ 80 casas y 308
personas’” (B, A partir d’aquest moment Vimbodi anira augmentant
de poblacio constantment, {ins ambar al 1787, gque comptara amb
1.227 habitants (3). Es a dir, ’'index de ereixement sera d*un 398%,

(2) AMV., Lligall 7.

(3) Com veurem més endavant -supra, nota 70—, aquesta quantitat no es va arribar a
recollir. Les dificultats pel cobrament foren nombroses, sobretot tins Uanv 1720, E. EsCAR-
TIN, Kl catastro cataldn: teorra v realidad a “‘Pedralbes, Revista d Historia Vloderna™, Barce-
lona, 1981, pp. 256-259: A, MATILLA TASCON, La unica contribucion v el catastro de
Ensenada a “Servicio de Estudios de la Inspeccion General del Ministerio de Hacienda™,
Madrid, 1977, pp. 34360, NADAL, Op, Cit, pp. 215-216.

(4) |. IGLESIES, Estadistiques de poblacio de Catalunya, el primer vicenni del segle
XFH!, Fundacid Salvador Vives 1 Casajuana, Barcelona, 1974, vol. [€T, pp. 206, Aquest
Cens correspon a 1719, perd segons Iglésies s"hauria de datar en 1716, pp. 16-171 103,

{5) ). YGLESIES, El Cens del Comte Floridablanca, 1787 (part Cataluya), Introduceio,
edicio 1 index de,. Fund, 5, Vives i Casajuana, Barcelona, 1969, vol. [, p. 138, Vegeu també
A, BERGADA, Vimbodi. Estudi historic, sociologic I religias, Parroquia de Vimbodi, 1978,
pp. 103-104,
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un dels més elevats de les poblacions de la Conca (9}, Per a aconseguir
aquest gran augment era necessarl una infraestructura economica,
que en el 1739 encara no tenia, pero que ja s’entrevela.,

Segons el cadastre, en el 1739, hi havien 74 veins o contribuents
directes sotmesos a la variant del personal. A més, pero, també n’hem
comptabilitzat trenta-tres que no hi contribuien: vint-i-dos dels quals
n’estaven exempts —18 vidues, 3 eclesiastics 1 un doctor en medici-
na (7)— i els restants eren tren pagesos, dos jornalers 1 sis individus,
I'ofici dels quals desconeixem. Aquests altims potser encara no ha-
vien constituit una familia o cren majors de 60 anys (8). Salvant les
esmentades dificultats podriem avancar que el nombre d’habitants es
situaria entre els 3201 350 (*). En conseqiiéncia, una vegada superats
els efectes de la Guerra de Successid, VimbodI ja tindria la base
demografica necessaria per a aconseguir el desenvolupament al llarg
d’aquest segle.

Els veins sotmesos a la variant del personal eren de dos tipus:
uns aportaven 45 rals 1 els altres 25, segons {ossin pagesos o arte-

sans, o tenint cn compte la seva posicio cconomica (1), La majoria,

(6) P.VILAR, Catalunya dins UEspanyva Moderna, Edicions 62, Barcelonu. 1975,
vol. 111, pp. 157-1538, segons lesmentat autor Uindex de creixement sera d’un 254, 1. solre
el mateix tema, vegeu també ], PORTA 1 BALANY A, Una aproximacié a la poblacié de
Moniblanc: estat de la giestio (s. XIV, XV, XVIi XViil) a ©1.¢7 Colloqui d Hisioria del
Camp de Tarragona, Conca de Barbera i Priorat”™, [LE.T. Rumon Berenguer |V, Tarragona,
1979, pp. 41-47.

(7)Y ). MERCADER, Felip V... Op. Cit., pp, 170-172 1 299, | 1ambé P, MOL AN, Los
gremios barceloneses en el siglo XV, Confederaciom lispanola de Cajus de Aharro,
Madrid, 1970, pp. 117154

(8) ). MERCADER, L'estabtiment del Reial Cedastre..., Op, Cit, p. 30], Com a nola
curiosa el cadastre ens ihforma de ledat de tots els contribuents, menys de tres, No es
compleix la regla gue els majors de 60 anys quedessin exclosos del pagament del personal,
ja que tots els individus amb edats superiors als seixanta tambe colitzen, Per agrupacions,
Pedat dels contribuents era com segueix: un amb 23 anys (el 1.35% del total), treize
31-40 (el 17,56%), setze entre 4150 (el 21.03%), vint-i-vuit entre 51-66 (el 37.83%). nou
entre 61-70 (el 12,16% ), tres entre els 71-80 {el 4,06% ). 1 finalment. el d’edat més avanca-
da, amb 83 anvs. Vegeu Apendix 11-A,

(9) Per ala Conca de Barbera, lglésies dona un coeflicient de 3.9 habitants per vel. Per
tant, si considerem, que les 18 vidues, els 3 eclesiastics 1 els 8 individus ’ofici descone
gut, no havien format una famihia, ¢l nombre d’habitants seria de 322, Perdo podria ser
que aquests Gltims ja haguessin constituil una llar. Havors la xifra s'elevaria com a maxi-
ma a 357 animes, |. IGLESIES, Estadistiques de poblacié... Op, Cit,, pp. 1117-1119,

(1) L’impost personal gravava fonamentalment Uestuat pla. en gquedaven exclosos els
nobles, tes vidues, menors de 135 anys 1 majars de 60... Vegeu supra, notes 71 8. En el
1733 I'Intendent Sartine regularitza Uimpost; el seu cobrament es realitzaria “‘tailxant als
caps de familia 0 mestres de qualsevol art a rao de 45 ruls d’ardats Pany, t els jornalers o
fills de plebeus majors de 15, a 257, JU.MERCADER, Felip ... Op. Cit.. p. 183.
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el 92%, s’integrava en el primer grup, percenlatge molt notori, que
ja ens deixa entreveure una poblacid bastant equilibrada (11),

Junt amb els caps de familia, també es controlaven els individus
que depenien economicament d’ells: germans. gendres, fills... Per
cadasel es cotitzava 25 rals. Fn conjunt, equivalien al 21.4% dels
contribuents direcles (12),

L'impost personal selevava a 4.085 rals, quantitat que repre-
senla quasi la mertat de tol el recaptal per 'impost borbonic. Aquest
all percentatge no ¢s tan sols caracteristic de Yimbodi, car es repe-
teix en moltes poblacions del segle XVILL(13).

Quadre n® 1 PERSONAL
Porsonal No L(]-ﬁtl‘lhlﬂil{} J % sobre
Rals % total |
Contribucnt 74 ) 3210 | 78.58
Germa 2 510 1,2:
Gendre 0 150 3.07
"1l 21 o | 1652
Total 103 | 4085 | 100 44.8
| Mitjana | l 3)9,_,66J

1] cadastrc quasi mai g’oblida d’'indicar la professio del contri-
buent o del propictari d’algun concepte. Mercés a aquesta indicacio
podem condéixer la configuracid professional de les diferents locali-
tats. L’estructura de Vimbodi era molt senzilla, lota 'cconomia gira-
va entorn de Pagricultura, amb una escassa activitat industrial, i uns

{i1) Del 1otal de 74 contribuents directles, 08 abonaven 45 ruls: i els 6 restants ho
felen amb 25, Aquests ulitms eren quatre jornalers, un pages i un pagés-jornaler,

(12) Tots estuven relacionats ainb contribuents que parlicipaven amb 45 rals, Kn cada
cas havia un sol individu per familia, levat de quatre veins que tenien dos fills, i un que
£n tenla tres,

(13) Tal era el cas de Mantblane, Vilaverd. Vilallonga, Altajulla, Maspujols, ete, Vegeu
els nostres treballs, La vila de Mantblane... Op. Cit,, 11, p. 7071 La poblacis... Op. Cit,,
pp. o0-38:1 LL. NAVARRO, Altafulla... Op. Cit., p. 29;1/n “ibre de Repartiment”... Op.
Cit., pp. 101-LG2: Id., Maspujols, carregimiento de Tarragona, segin el catastire de 1732 2
“Universitas Tarraconensis”™ 1V | Facultat de Filosofia i Lletres. Divisio Geogralia i Historia,

Tarvagona, 198182, p. 211.
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pocs menestrals que no abastirien les nccessitats primordials de la
poblacio (14),

Més de la mertat dels contribuents ercn pagesos, que controla-
ven la major part de les terres conreades, amb una aportacié en
conjunt del 77%. Dins del scctor primari també podem incloure els
dos pagesos-jornalers, un pastor, nou jornalers, tots amb una minsa
propietat agricola, 1 de baix rendiment; i finalment vuit individus
d’ofici desconegut que no posseien cap parcel-la. Aquests Gltims, junt
amb els jornalers, ¢ls integrem en ¢l sector agricola, car suposem que
es dedicarien preferentment a les feines del camp ja que era Pactivitat
fonamental de Vimbodi, 1 també de moltes poblacions en I’Antic
Régim. En conjunt significarien el 73% de la poblacio, amb un paga-
ment que s’clevaria al 85% de la quantitat aportada pels vimbodinecs.

Complementarien el quadre professional set menestrals, que re-
sultarien del tot insuficients pel seu nombre reduit, i també perqué hi
trobem a faltar molts oficis imprescindibles, com espardenyers, sas-
tres, terrers, calceters.... (15), El seu nombre equival al 6,5%. i la valua
economica ¢s escassa, no arriba al 10%. Tots els menestrals domina-
ven alguna peca de terra, per tant, no viurien cxclusivament del seu
treball professional, sind que conrearicn o farien conrear dites ter-
res (10),

Finalment, manquen els elements privilegiats o no actius eco-
nomicament, que no estaven solmesos al personal. Representen el
20% de la poblacio, amb un pagament del 7%. S6n el Doctor en
medicina, els tres cclesiasties 1 les divuit vidues (17, Tols regenten

(14) Igual succeia a Montblane 1 a Vilaverd. Vegeu supra, nota anterior: 1 J. M.2
PORTA, Aproximacié a les activitats economiques de la vila de Montblanc en el segon
quart del segle XVIII a “Espitllera, Revista d’infortnacid montblanquina™ n” 5. Mont-
blane, maig de 1982, pp, 24-25.,

(13) Malgrat tol. aquesta absencia d’especialitzacié és corrent en d’alires poblacions
del Principat. J. NADAL, La introduccion del Catastro en Gerona. Contribucion al estudio
del régimen fiscal de Catalufia en tiempos de Felipe V' a “*Publicaciones de la Caledra de
Historia General de Espana™, Barcelona, 1971, p. 98-89. De tota manera, Uestructura
socio-professional, en relacio amb l'any 1721, no havia canviat massa, En aquesta data hi
havia: “ldoctor en medicina, 1 cirurgia, | sastre, 1 sabaler, | teixidor de Wi, 1 albaiter, 1
mestre de cases, 1 ferrer, 28 pagesns lauradors, 11 jornalers pagesos, 1 7 pobres de solemni-
tat”. A. BERGADA, Op. Cit., p. 131. _

(16} Aixi doncs, en realitat serien “menestrals-pagesos’™. Sobre el tema, vegeu |. MER-
CADER, Una visién pesimista de la economia catalana después de la Guerra de Sucesion a
“Estudios de Historia Moderna™ Barcelona, 1355, pp. 417-419:1 5. ROVIRA, Los comer-
ciantes de Altafulla (segunda mitad del siglo XVIIT} a “Estudis Altafullencs n? 27, Centre
d’Estudis d’Altafulla, 1978, pp. 29-30. Vereu també Apendix 11-A,

’

(17) Vegeu supra, notes 7, 8 i 10,
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diversos jornals de terra, 1 algunes de les vidues tenen un patrimoni
bastant notable (18}, Il sen nombre elevat és coma en les societats

premdustriads.,

Quadre n® 2 PROFESSIONS

: 1
N (CContribuents (.ontribucio % sobre
PROFESSIONS |
L0} Sit) NO Y lvs. Ads. Yo Lotal }
jornaler 9 8.41 335 17 4,10
pages 281 54.2 6173 13| 76.01
pages-jornaler 2 1,86 121 — 1.5
pastor | 0,94 23 0 (0,06
albaiter | .94 158 18 |,72
boter 2 1.86 229 19 2.89
fuster I 0,94 87 13 1,08
Mesire cases 0,94 90 14 |
moliner 0,94 0 2] (),83
teixidor 1 (.94 Vo 21 094
celesiastiv 3 2.8 {2 2 0.15
e, medicina l 0,94 13 16 0,17
vidua 18 16,82 237 14 6,068
no consta 8] 7.47 113 12 1.4
Tolal 107 | 100 8059 18 | 100 38,38
L\litjunu l. Tor. 84

Per acabar d'esbrinar ta qualificacido del poblament farem una
bren analist de les guantitats globals aportades a Pimpost. Fin primer
lloc, observem que quast les dues tereeres parts dels contribuents
colilzen en quantitats infertors als 100 rals (9Y; 1 daquest=c almenys
un 33% podrien considerar-se com a simples assalariats car el seu
pagament no arriba als 50 rals —recordem que la variant del personal
crd, en molts casos, de 45 rals—. A esmentat conjunt cs pot sumar
un 20% que no exeederx els 150 rals (20, Per tant, sobresurt una

(18) Com éx el vas de Teresa Gallarl 1 Coloma Vidal amb nombrosos jorals (30,75 1
195 respeelivament) 1 A eleval rendimenl. Vezeu Apendix 1A,
(1) Dos celesiastics 1 la Rectoria sols posseeixen propielals rustiques 1 gueden
exempls de pagameni (vegeu infra, nofes 42, 58 i 62). Vint-i-set contribuents es situen en
qualitals que superen el ral i no arriben a 25: nou ho fan entre 26-50; vint, enfre 51-75;1
dinou. enlre 70-100, Vereu tambe Apendix 11-A,
(20) Dotze contribuents entremien entre 101 1 125 rals; i deu. ho Fan entre 126 1 150
rils, Vegeu tambe Apeéndix 11-A,
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ampha concentracio de veins, quelcom més de la meilat, amb uns
pagaments entre ¢ls 50 1 150 rals. ¥n conseqiicneia, en la comunitat
vimbodinenca hi havia un ampli scctor intermig composl fonamen-
talment per pagesos{(Z2l). Fns trobem davant d’una societat rural.
tipica de I’Antic Regim, sense grans desequilibris 1 relativament
acomodada. Malgrat tot, en ¢l veértex de la piramide social destaquen
els set majors contribuents, gue representen el 6% dels vimbodinenes
1 retenen una quarta part de la riquesa.,

k.l principal contribuent era ¢l Comil, amb un pagament de
083 rals. kls sis restants eren lots pagesos, alguns dels quals, al llarg
de la seva vida havien formal part. en diverses ocasions, de l’ajunta'-
ment filipista que, a diferencia de les municipalitats tradicionals,
ara estava dominat per Daristocracia local (22), Kl primer era Pan
Grenyo, de 33 anys, amb una aportacié de 332 rals, batlle en
1735-37. El segon, Isidre Row, de 75 anys, amb 304 rals, primer
alcalde filipista en L713-15, 1 tamb¢é en 1722-26 1 1728-30. Fran-
cesc Potauw, de 33 anys, ¢l tercer, contribuia amb 224 rals. Fl

Ouadre n® 3a RELACIO ESTADISTIC A

Contribucio Contribuents Contribucid J % sobre
en rals No | % Rs. Ads. | % total
— 0 3 2.7 - —
| — 50 36 | 33.02 572 | 6,54
51 — 100 39 | 35,77 | 2905 13 | 33,23
101 — 150 221 20,17 12718 17 | 31,1
151 — 200 2 1.84 33 7 4
201 — 225 4 3.68 87> 15| 10,02
301 — 350 2 1.84 637 13 T
— 0683 | 0.92 683 — 7.81
LT«::nt:;il 109 {100 8742 18 | 100 . 05.88

(21) Aquest ampli sector imtermig sera el que iniciara la represa calalana, amb la
transformacio 1 intensificacio dels conrens, 1 amb els seus capilals parlicipara en la poste-
rior industrialitzacio de Barcelona 1 de diverses zones de Calalunya, Yegen P VILAR, Op.
Cit, 111 1 1V:;i]. NADAL - E. GIRALT. Barcelona en 1717-1718. Un modelo de sociedad
preindustrial a “Homengje a 1), Ramon Carande™, Madrid, 1973, p. 29, Dita caracteristica
tambe es repeteix en les poblacions de la Conca de Barbera fins ara estudiades: Vilaverd i
Montbtanc,

(22) ]. MERCADER., Felip V... Op. Cit,, pp. 35% 1427429, P, MOLAN, Societal i poder
polrtic @ Matars. 1718-1808, Caixa d’Lstalvis laietana, Mataro, 1973, pp. 73-74 1 79-8();
J. M.2 RECARSENS, El Carregimiento de Tarragona en el dltimo cuarto del siglo X VI,
Real Sociedad Arqueologica Tarraconense, Tarragona, 1963, p. 123,
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quart, Joan Pamies, de 58 anys, Pactual batlle, que colitzava 219
rals, 1 que adhuc va exercir com a primera actoritat municipal en
1733-35, 1741-42, 1747-48, 1751-52 1 en 1755-56 23, Per altim,
els dos restants, cren igualment pagesos, Josep Moragues de 83
anys —cl contribuent directe d’edat més avancada—, i fsidre Debat,
de 53 anys, que abonaven a Pimpost 218 i 214 rals respectivament.
bin resum, un escas percentatge de veins posseien el 25% de la
riquesa, | alhora, alguns d’ells controlaven el poder politic,

I'malment hem d’examinar la contribucio que feien al cadastre
de Vimbodi cls residents en d’altres localitats, és a dir, els forasters,
in conjunt ascendicn a trenta-tres individus amb una tributacio de
376 rals, quantitat que equival al 4,12% de la recaptacio lotal. Les
tres quarles parts eren propictaris d’alguna parcel-la de terra, general-
ment de minses dimensions, 1 d'una baixa tributacio, car dominava la
part improductiva. Dos {orasters, a més de terres, tamb¢ tenien una
casa, | la resta, el 20%, percebien diverses rendes (24, La majoria
d’aquests individus residien en els pobles de la rodalia: Vallclara,
Tarrés, Poblet, I'Espluga de IFrancoli, Vinaixa, ¢l Vilosell, ete.

Quadre 3b. RELACIO ESTADISTICA.
FORASTERS.

I Contribucio No de r% sobre
en rals contribuents | Rs. Ads.| total
1 — 25 30 228 6
26 — 50 3 148 4 ]
Total 33 376 10 4,12__'

Sila variant del personal gravava les personces {isiques, la part
del real. 4 més dels béns immobles —terres 1 cases—, també afectava
cn un 10% del sea valor les rendes 1 emoluments del Comu (20),

(23} Vegeu la relucio de batlles de Vimbodi a A, BERGADA, Op, Ci. pp. 35-39:0
lambe Apendix [I-A,

(24) Els condribuents a Dmpost no residents a Vimbodi, cotitzaven per propietats
rastiques 292r, Gd, (el 77.08%), per les finques urbanes 8r. (el 2,12%) 1 per les rendes
7Or. 1d. (el 20,2%). Veveu Apéndix 11-1,

(25) Segons el Decret sobre Establiment del Rejal Cadastre, promulgal per I'inten-
dent José Patino, el 15 d'oclubre de 1716, També es pat consullar, entre d alires, |, NA-

DAL, Una font... Op. Cit., p. 214:1 A, MATILLA, Op. Cit. p, 31,
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I’] nombre de rendes controlades pel cadastre era de divuit,
Unicament cinc veins de Vimbodi rebien cine “pensions anuals’ en
conceple de censals. Les tretze restants estaven en propietat de foras-
ters, amb una certa imporlancia per part dels Comuns de la rodalia.
[.a majoria de les pensions cren inferiors als L0 rals anuals. Fl seu pes
economic no aconscgula ¢l 2% de I'aportacio general al cadastre,

Quadre n? 4 RENDES

(ontribucio No | Contribucid ‘_ o sobre
en rals ' Rs. Ads. % total |
1 - 5 § 18 1 |10.87
5—10 7 45 12 | 27.39
10— 15 | 12 12 7.52
15 — 20 2 36 — |21.69
_ a7 2 54 — 32.53
Total 18 | 166 1 100 1.83
Mitjana | Or. 6ad.

Els emoluments que percebia ¢l Comi de Vimbodi per diversos
drets eren igualment insignificants —82 rals que no arrnbaven a I’ %
de la recaptacio total—. Ara be, el Comu, per un Uret de Concordia
firmat amb ¢l monestir de Poblet (20) pagava a Hisenda 500 rals, és a

dir, el 5,48% de 'impost.

Quadre n® 5 COMU (Emoluments i

Dret de Concordia),
1
. % sobre
Ajuntament Ne | Rals total
Emoluments 1 82 0.9
{oncordia 1 ) 200 5,48
Total 2 | 282 6,38

(20) Dita Concordia fou feta el 22 de maig de 1039, i lepalitzada el gener de 1740,
Delimitava el terme de Vimbaodi: per la fitacid i divisio dels termes, el Comua de Vimbodi
hauria de pagar una determinada quantitat, Els jurals o regidors que signaren aquest dret
en €l 1740 toren els mateixos que ho feren en el cadastre de 1731 Ramon Fores, Mateu
Breda 1 Joan Queralt, Vegeu les referéncies | la trunscripeio integra a A. BERGADA. Op.

Cit., pp. 33, 58 1 240-25(.
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EL VALOR IMMOBLE

Més amunt ja hem esmentat que la variant real del cadastre
sravava en un 10% tots els béns immobles. Aquest percentatge es
calculava tenint en compte, per quinquenis, cls rendiments dels llo-
ouers efectius —cases arrendades a altres persones— o mitjancant els
Noguers consumils —cases habitades pel mateix propictari—;en aquest
altim cas també g’avaluava el 10% de 'arrendament fictiel (27), 1]
cadastre no ta dila distincid, pero suposem que tothom seria propie-
tari de la seva vivenda, car no trobem cap vei amb mes d’un habita-
cle. A diferéneia del que suceeeix en d’altres localitats, ¢l document
tampoc indica la seva qualitat o categoria, ni I'estructura interna. Tan
sols apareixen consignades com a “cases’.

Segons els primers Censos del segle XV, sabem que, pels vol-
tants dels anys 1716-19, Vimbodi tenia 80 cascsy i que més tlard,
sceuint el cadastre, en el 1739, se’n comptabililzen cent-tres, vait de
les quals estan mmhabitades o derruides 1 no cotitzen. Llavors, cl nom-

Quadre n® 6 BENS IMMOBLES (Cases)

Contribucio | Cases Contribucté 1 % sobre
en rals No % Rs.  Ads. % total
1 — 2 | 1,05 I 12 0.36
2— 3 13 | 13.68 31 18 7.7
3 — 4 38 | 40.02 124 — 30.06
4 - 5 14 | 14.74 59 18 [4.48
5— 6 14 | 14.7- 112 17.33
O — 7 4 4.2 S 6,06
0— 7 3 3.15 21 — 5,1
88— 0 3 3,15 24 12 5,95
G - 10 3 3.15 27 12 6.66
12 1 1.05 12 — 2.9
14 { I 1,05 14 -~ 3.4
Total 95100 412 12 | 100 4,52 |
| l- Mifjana : 4r. 8d.

(*) Més 8 cases inhabitades 1 derruides que no cotitzen.

27y J. M2 RECASENS, La propiedad urbana de Tarragona en 1736 a “Revista Tee-
nica de la Propiedad Urbana™, Tarragona, 19064, p. 37:1 [. NADALE GIRALT, Op. Cit.,
v 23,
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bre real de finques urbanes s’eleva a 95, amb un pagament del 4,52%
del conjunt del cadastre,

Gairebé les tres quartes parts dels immobles —el 69%— tencn
unes taxacions que no excedeixen els 5 vals, amb un predomini de les
que aporten entre 3 i 4 rals (28), Totes les restants, llevat de dues, no
supercn els 10 rals. En conclusio, la majoria de les vivendes serien
d’escassa categoria, segurament sense cap mena de luxe ni grans de-
pendencies (29),

kils propietaris dels habitacles de més alta imposicio, general-
ment s’emplacen entre els principals contribuents o c¢ls vinculals a
’Ajuntament borbonic: Joan Pamies, Francese Potau, Isidre Roig,
Pau Grenvo, Pau Bangué 1 Josep Pamies; aquest altim, amb la casa
d’'un pagament més elevat, 14 rals, potser sena familiar —germa— de
la primera autoritat local.

Ja hem esmentat que no hi ha cap propietart a qui se 11 assigni
més d'una residencia, pero ens manca assenyalar que catorze veins no
en posseeixen cap. Aquests contribuents sensc finques urbanes, 1 que
probablement viurien a Hoguer, només abonen al cadastre pel concep-
te de propietats rastiques. Son cine jornalers; els tres celesiasties que
podrien habitar en la Rectoria; dos pagesos; dues vidues; el Doctor cn
medicina (30) j ¢l moliner, que ben scgur viuria en 'inie moli existent
a la poblacio.

Finalment hem de recordar que tots els propietaris d’immobles
son de Vimbodi, exceple dos, un domicihat al Vilosell 1 altre a
Barcelona (31),

{28) Aquestes 38 cases equivalen al 13 de] nombre total de les vivendes,

(29) Dacord amb les diverses classificacions, la qualitat de les {inques urbanes de
Yimbodi, seria semblant a les de Vilaverd., Vilallonga, Maspujols, ete.: pero generalment
inferiors a les de poblacions de meés categoria, com Monthlane, Valls, i no cal dir, Tarra-
gona. Vegeu notes anteriors, i ). M2 RECASENS, La propiedad urbana... Op. Cit., p. 3611
F, OLIVE, Kl Falls del segle XVIHI i el comerciant d’aiguardents Anton Baldrich | faner,
Institut 'Estudis Vallencs, Valls, 1981, pp. 72-73. Per una visio en conjunt, vegen DE-
PARTAMENTO DE HISTORTA MODERNA en Tuarragona, Datos para un estudio urba-
ne.., Op. Cit., pp. 1-19,

(30)y Probablement el Doctor en medicina. Miguel Ramon, inclos entre els privilegiats,
residiria en una altra poblacio, car sols cotitza per una finca rastica,

(31) Son Simon Plenafeta i Bernat Gallart respectivament, Aquest nltim potser seria
familiar de la vidua Teresa Gallart, 1 Uajudaria a administrar les seves possessions, Vegeu
supra, nota 18: 1 també, Apendix 11-B,

213



LA RAMADERIA

La ramaderia era d’escassa valua ecconomica i supeditada quasi
totalment a "agricultura, caracteristica que tamb¢é succeeia en d’altres
poblacions de la Conca i1 del Corregiment de Tarragona (32).

Atenenl al nombre de caps, per la seva importancia sobresurt el
bestiar ovi, perd coneentral en molts poes propictaris, que alhora som
uns dels grans contribuents de la localitat. Els pagesos {sidre Roig 1
{sidre Debat possecixen cadasci un ramal de 100 ovelles; i Pau Gre-
nyo en té un de cent “caps de bestier™ (segons el document), que
podrien ésser ovelles, cabres, crestats,...

Sceucixen cn importancia els ammals de tir, mules i ases (o
burros), que sembla que progressivament han anat substituint els
bous, animals molt més jents. Amb la rompuda que es portara a
terme al Harg del segle XYL les mules, animals més rapids, seran
moll més adequades per a les necessitats asricoles (55, Kl sen nombre
¢s certament eleval, car la majoria dels pagesos, 1 adhae els menes-
trale. en possceixen alguna.

Nixi mateix cal destacar que sobresurten catorze contnbuents,
quasl tots pagesos, als guals s’assignen dues mules.

OQuadre n® 7 RAMADERIA

l’l’i s Propie- Caps ' Contribucio J 9 g-;.uhnj
P Laris \© % [ts.  Ads. % total

1 mula 24 241 6,42 72— 22,45

2 mules 14 281 7.48 81 — | 26,2

| ase { 6 1.61 6 — .87

2 ases 2 41 LO7 | 4 — 1,25

2 hbous ¢ | 2 3,2 18 — 5,62

Caps bestiar ] 100 26,74 36 16 ) 11.43

Ovelles 2 200 5348 | 100 — | 31,18

Total 55 ' 3741100 320 16 I].OO 3,232

{32y Com per exemple a Montblance, Vilaverd, Vilallonga, Maspujols, Riudoms,... Sobre
agquesta altima localitat, vegeu G0 MARTINEZ SHAM, La economia de Riudoms en ia
primera mitad del siglo XV Comunteacio presentada al “ler Colllogui d'Historia Apgra-
ria”’, setemhre 1978, inedita, pp. 01 12.

(33) Amquesia subsiilucid serd molt correnl en la Calalunya del segle XVIIL Vegeu C,
MARTINEZ SHAM, p, Cit, p. 6; 1 E. SERRA. Consideracions entorn de la produceio i
la produclivitat agrdaries de la Catalunya del segle X VIl a “BEstudis d'Hisloria Agrara. |
Barcelona, 1978, p. 131,
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i'n conjunt, ¢l valor fiscal de la ramaderia ascendeix a 320 rals,
que en el total de cadastre tnicament significa el 3,52% de la recap-
tacio.

ACTIVITATS INDUSTRIALS

Més amunl ja hem indicat que els menestrals a causa del scu
escas nombre no garantiricn les necessitals basiques de la comuni-
tat (34). Aquesl fet cs repeteix igualment a I’hora d’analitzar els csta-
bliments industrials, car en el Vimbodi de 1739 tan sols hi havia un
moli de farina que cotitzava 20 rals (39) i tranta-quatre ruscs o “cases
de mel” (scgons el cadasire), en propictat de quatre pagesos (30).
Com a curiositat ¢l document també ens informa que dos pagesos en
tenien cinc meés. 1’aquests, pero, ni g'extreia cap mena de beneficl, i
per lant no cotlizaven (cren “perdudas™) (37),

I'n el conjunt de economia de Vimbodi, les activitals indus-
trials eren les de menor enfitat eccondomica, puix que el scu percentat-
ge sobre el total de Pimpost borbonic només equivalia al 0,4 %.

AGRICULTURA

'n les planes anteriors ja hem observal que agricultura cra
'activitat fonamental dels vimbodinenes en el 1739, Ara ens detin-
drem a fer una analisi de Pestructuracio agricola. En primer lloe s’ha
de dir que cls conreus dominants son la trilogia mediterrania: terra
de seca —destinada probablement als cereals—, vinya 1 oliveres (38).
A més, també¢ s’hi troben petites parceldes de regadiu, situades amb
tota seguretat als voltants del Francoli, dels rierols o de les séquies.

Malgrat tot, els conreus, ¢s a dir, la zona productiva, ocupen una
minima part del terme, car la part productiva s’estén pel 80% de la
contrada, amb una gran importincia del bose i la garriga.

Seca

L aspecte del terme municipal de Vimbod{ en el segon guart de

{34) Vegen supra, nota §4.

(33) En mans del moliner Josep Conillera,

(36} Els quatre obtenien uns nivells contribulius hastant elevats —vegeu Apendix
[I-A—. Eren Joan Herndndesz, amb 12 ruses; Gabriel Vila, amb 10 1 Josep Breda Y Miquel
Bellvé, amb 6 cadase.

(37) Pere Labrador en tenia 3,1 Miguel Rius els dos reslants,

(38) Els tres conreus e¢ren els tipics mediterranis, P, VILAR, Op. Cir.. 1L, pp.
321-322.



la divuitena centuria era el d’una zona cerealicola. Més de les tres
quartes parts de Uextensio conreada —exactament el 83,7% — estaven
dedicades al seed o cereals, Ben segur que la poblacio seria autosuty-
cicnl en blat, i possiblement podria exportar-ne a altres poblacions
del itoral catala, on en aquesta epoca ja es comencava a tendir cap al
monocultiu viticola (*%) que sera un dels tres més caracteristies del
segle X VIII catala (40).

Per la contribucto al cadastre, la terra de seca es subdivideix en
tres qualitats que sumen 422,35 jornals (41) | dels quals 13,5 cstan en
possessio declediastics que havien adquirit aguestes fingues abans de
1716 i —segons el cadastre— quedaven exempts de pagament (+2). Per
tant, els jornals sotmesos a cotitzacid ercn 407 amb un abonament
global al fise de 2.798.5 ruls d’urdits —és a dir, el 79.5% de Pagn-
cultura— (437,

l.a primera qualitat compta amb diverses extensions d’alguna
importancia, pero generalment la majoria de les parcel-les no exce-
deixen els dos jornals. La segona ¢s més extensa en nombre de jornals
i de finques, pero la seva tribulacio és menor, pulx que ¢l modunl

(3h Com era el cas de Riudoms enc el 1737 (amb un 57.5% de vinya) e Vilallonga
en el 1720 (amb un 47%). de Maspujols en el 1732 {amb on 41,7%), de Matard en ¢l
1710 (amb un 6tke) d Arenysode Mar e 1733 (amal ua 62%), de Vilanova en 1717 Guab
un S$ta) Veseu GO MARTINEZ SHAW, Op. i, p. 50 LLNAVARRO, T'n “tlibre... Op,
Cit., p. 1 bd., Maspujols,... Op. Cit,, pp. 190202 7 207 S, LLOBET, De Ceografia
Agraria de la comarca det Maresme [Barcctona) (1Y) a “Ystudios Geograficos™ NP 38,
Barcelona, 55, po 43 AL VIREKLLAL. De guan Vilanova ( la Gelird era un empori del
vt a “Miscellania Penedesca™, Vilafranca, 1978, p. 211, Per a oblenir una visio de conjunt
del Corregiment de Tarragona, vegeu DEPARTAMENTO DIE HISTORIA MODERYNA en
Tarragona, Aproximacion ¢ un estudio de la agricultura... Op. Cit.

(Y L GIRALT, feolueid de PAgricaliura ol Penedés, Dol Cadastre de J717 a Fé-
poca actual a 12 Assemblea fntercomarcal del Penedes 1 Cones d’Odena”, Martarell-lgua-
Luda, 1930 (1952), pp. [68-170:0 P VILAR, Op. Cit, 11 pp. 185-243, |

(1) Segons les Normes de Palino., al Corregiment de Lleida corresponia un jornad de
CO0 canas o 120 pasos de largo v 30 canas, o 60 pasos de ancho™, Vezeu el Decrel sobre
'Establiment del Reiul Cadastre o}, SOBREQUES, L'onze de setembre § Catalunya, Ed.
Undarins, Barcelona, 1970, p, 120,

(42} Aquest cadastre que estudiem encara eximeix els propietaris eclesiastics que pos-
seien finques rustiques d’abans del 716, 1. esmentada exempetd ery ildegal. o potser era
deouda a una prerrogaliva gque desconeixem en aquests momenls; ja que des de 1la Refor-
ma e Plntendentl Sartine de 1735 “soblicava a ineloure en ¢l cobrament del Cadastre
Real toles les linques adquirides per eclesiastios des de la creacid de 'impost™, ), NADAL
FARRERAS, {na font.. Op. Cie, p. 217, Els jornals exempls eren 4 de primera qualilat,
V.5 de sepona v} de tercera, que haurien de iributar en comjunt 102r. 3d. Vegeu
Apendix 1, quadres 1, 1L IT1, i notes 19, 581 62, |

(4.3) De primera qualital n'hi havien 141, amb una carrega de 1.209 rals: de segona
1375, amb un pagament de 997r. 15d.; 1 de tercera 92,5 amb 531rv. 21d. Vereu Apen-
dix 1. quadres I 1] ¢ 1
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impositiu era inferior 1), La tercera és la menys considerabie, s1 be
el nombre de predis és molt semblant al de la primera. I'n ambdos
casos dominen les superficies que no superen cls dos jornals. lun
conseqiicneia, en el seca preval el minifundi 1 la mitjana global no
aconseguelx el jornal 1 mig ().

Del conjunt de la terra dedicada a la sembra de scca, trenta
parcel-les, que equivalen a 41 jornals, estaven en propictat d’individus
no residents a Vimbodi (16).

Vinya

La vinya amb trenta heretats que sumen 34 jornals ¢s el tercer
conreu en importancia, car cs situa per sota de les ohiveres, que
disposen de 39 jornals; pero degul a un major pagament per jornal
obté en conjunt una tributaci6 més elevada que cls oliverars (47).
Aquesta ¢és de 255 rals, que signifiquen ¢l 7.25% de la recaptacio
agricola.

Il vinyar ¢s d’una unica qualital 1 correspon a la classe 14, que
sevons el cadastre abonaria 7,5 rals per jornal. Totes les extensions de
ceps, llevat de dues —una de dos jornals 1 laltra de tres— crcixen en
heretats no supenors al yjornal 1 mig. Pel scu elevat nombre destaquen
les que tenen un jornal (#).

FEn comparacié amb les comarques del litoral, la superficie de la
vinya a Vimbodi en el 1739 ¢és molt reduida. Fn el transcurs del segle
el seu percentatee augmentara, en detriment de les zones improduc-
tives, per a sostenir I'elevat creixement de poblacio, ja que quadriplica
el seu nombre d’habitants () Pero, atenent als condicionaments
fisics, ereiem que els cereals sempre tindran un pes important, que, a
la llarga, sera paral-lel al de la vinya (50),

(44} Per la contribucia al cadaslre es computaven les terres a partir de tres qualitats i
trenta-dues classes, ks lenia en compte la seva altitud, fertilituat, situacid, conrens que hi
podien creixer,.,. kin la sembra de seca, la primera qualitat és de clusse lretze, i la segona i
la tercera, de classe setze. A la primera li tocava pagar 9 rals per jornal, t a les altres dues 5r.
18d. Vegeu el Decret a ). SOBREQUES, Op. Cit., pp. 117-122.

(43} Vegeu Apendix 1, quadres I, IT 1 [11,

(46) [Yaquesis 41 jornals, 7.5 eren de primera, reparlits cntre cine finques; 18 de
segona, distribuits entre dotze predis: 1 la resta, 15,5, de tercera, entre lretze heretals.

(47) Vegeu Apendix I, quadres IV, V 1 VI,

(48) Vegeu Apendix 1, quadre IV,

{49} Yeweu supra, nota 3.

(31} Per exemple, 4 inicis del segle XX, els cereals equivalien al +4% de Pespai conreat
1 la vinva al 42%, J. IGLESIES, Situacié i estadistica dels espais cultivats de lo Conca de
Barberd en Iln primera meitat del segle XX a “Cuadernos de Historia Econdmica de
{Cataluia®™, Barcelona, 1972, pp. 154-106.
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Oliveres

Fls oliverars constitucixen el segon conreu del terme (51)) amb 5
jornals més que la vinya, perd amb una imposicio menor per unitat
agraria, 3,75 rals; t per tant, amb una tributacié global mds baixa:
224,25 rals. l.a primera qualilat ¢s mexistent 1 la segona 1 la tercera
pertanyen a la classe 16, Iin ambdues categories les superficies dedi-
cades a aquest arbre son molt reduides. De tereera qualitat unica-
ment hi ha quatre parceldes, dues de mig 1 dues d’un jornal (52). kKn
canvl, de segona ¢l nombre ¢s superior, destacant les que en tenen un;
pero cap pega excedeix el jornal 1 mag (53),

Cal esmentar que dos predis d'un jornal estan en possessio de
dos forasters: Simon Plenafeta del Vilosell 1 Josep Carré de Po-
blet (o1),

loual que en daltres pobles de la Conea (55) suposem que els
olivers no formarien un conrcu en si, sind que estarien dispersos o
contornejarien les parades 00), dedicades fonamentalment a la sem-
bra de seci, o a Pallernanga d’aquesta amb la vinya, Segurament, la
produccid d’olives 1 d’oli, a causa de lescas percentatge de terra
que ocupen i al baix rendiment obtingut en I'época 7). seria insufi-
cient per a satisfer les necessitats de la comunitat vimbodinenca.

R f_*gudfu

|’extensio de les terres regades sempre ve condicionada per

Pabundancia d’agties; per aixo, en grans zones de la Conca de Barbe-

ra predomina cl seca. No obstant, al Harg dels rius I'rancoli 1 Anguera

sempre es troben petits horts que proporeionaran diferents tipus de
verdures per al consum famihiar.

Tot ¢l regadiu és de primera quahtat i de classe 11, li toca pagar

12 rals per jornal. Ara bé, degut a les minses extensions, el cadastre

(31} bn oaquest cas, Vimbodi, no saparta del que és corrent a Calalunyva, ja que les
olteeres, enaguesta epoca. =0m el conreu secundari més wnportant del Principal, K.
GIRALT. Op, Cit, p. 17].

(32) Vegeu Apendix | quadre VI,

(33) Vegen Apendix [ quadree V.

(k) Ambdas son de segona qualilat,

{13) Com Mouviblane o Vilaverd, Vegea els nostres teeballs: Iu: Vila de Montblanc...
Op. Cit., 11, pp. 374376010 L ﬂgrnuhum (Jp Cit., p. 284,

{(30) P. VILAR, Op. Cit., L1, p. Ton ). ibl ESIES, Situacio § estadristica... Op.
Cit, p. 150,

(537) Amb una collita bianual, consegiiéncia d’un mal conreu i sobretot degut a la
utilitzacid d'un equivocat sistema de poda. K. GIRALT. Técniques, rendiments { muta-
cions agricoles en una finca pEHEdE.‘i‘Eﬂ{:ﬂ del segle X VI a “'Institut d Tistudis Penedesencs.
Constitucio”, Vilafranca, 1977, p. 23,

218



no ¢l comptabilitza mitjancant la mesura agraria del jornal, sind que
utilitza la porca, equivalent a una dotzena part de jornal.

Ll regadin ocupa 7.95 jornals, distribults entre seixania-quatre
horts. Cap d’ells supera el mig jornal o les sis porques; i gairebé les
tres quartes parts tenen una superficie que no sobrepassa la por-
ca (°8) | Kl seu percentatge en el conjunt del terme és insignificant, el
0’32%, pero els seus productes rendirien per un pagament de 89°5
rals (39}

De tots elsjornals d’horta, 8 41 eren propietat dels vimbodinencs;
i la resta —0,54 jornals reparlits en tres horts— eslaven en possessio
de tres terratinents foranis: Joan Gidi de Tareés, Simon Plenafeta del
Viloscll 1 Joan Dalman que vivia a Poblet 1 exeraia de pastor (00),

Erm. Bosc, Garriga ¢ improductiu

Més amunt ju hem indicat que la part improductiva s’estén pel
80% del terme, perd la seva {ributactd és moll minsa, només equival
al 4,23% de I"aportat per lagro de Vimbodi.

Fl cadastre divideix la zona no conrcada en diferents apartats:
bosc-garriga, garriga, bose, erm, erm-garriga, erm-hosc-garriga, garri-
ga-roquissers (01}, erm-hosc-garriga-roquissers-harrunes,  roquisscrs |1
roquissers-barrancs. Per a una major operativitat, 1 degut al fet que les
diferéncics no s6n massa notories, farem una analisi bastant conjunta
d’aquestes parts.

De tota manera, pero, cal fer notar que el bose-garriga ocupa
exaclament la meitat del terme mubieipal. amb 1254 jornals.
D’aquests, 54 estan en mans dels eclestastics 1 no subjectes a paga-
ment (02) Compta amb algunes exlensions remarcables, com per
exemple amb una peca de 300 jornals. Malgrat la seva importancia, la
tributacio és reduida, de classe 30 —com la resta, lleval dels roquissers
i roquissers-harrancs que son de la 31—, cotitza dnicament dos diners
per jornal. Il seu percentatge no arriba al 3% del preu pagat per agri-
cultura.

(58) Dos daguestz horts resten exempts de pagar: un d'una porea 1 Paliee de 5.
Ambdos sumen mig jornal, i haurien d'abonar O rals. Vegeu Apéndix 1, quadre VI
notes 119, 42102,

{(3W) Vegeu Apéndix 1, guadre VI

(60 Vegeu Apendix 11-B.

(61) En el cadastre apareix sota la denominacio de rogues,

(62) Els csmentats 54 jornals haurien de contribuir amb 4dr, 8d, Vegeu supra, notes

19. 421 HY,
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Referent als altres apartats en qué el cadastre divideix la zona
improductiva, s’ha d’assenvalar que si bé moltes de les extensions
aconsegucixen superticics majors que les de la zona conreada, gene-
ralment no cxcedeixen els 10 jornals. Kn conjunt sobresurten els 107
jornals d'erm 1 els 112.5 de roquissers-barrancs, repartits entre diver-
ey finques: 1 els 400 d’erm-bosc-garriga-riquissers-barrancs (el
document no fa cap difereneracio) en un sol predi, en mans del Comnt
de Vimbodi (63}, [ita propictat té una extensio semblant a tota la
terra de seea, pero si aquella aportava el 79.6% de la tributacid agri-
cola, aquesta tan sols ho fa amb 32 rals, que equivalen al °91%.

|.ogicament, els forasters també regentaven diverses heretats no
productives. in total dommaven 179 jornals, distribuits entre vint-
nou parcel-les, dels quals sobresurten els 101 jornals de bosc-gar-
riga (61),

l'n resum. les extensions no conreades s6n molt importants,
Justificades per lorografia del terme, pero amb ¢l 80% del territori, el
senn valor cconomie €3 menor que ol de les oliveres gue tan sols
ocupen 171,6%.

i els anys posteriors al 1739, aquestes grans superficies, al
posar-se en part en produce1d, permetran alimentar el creixent nombre
d’immigrants que rchra Vimbod al llarg de la centiiria. Per tant, per
necessilats economigues, la rompuda, o sia, ¢l convertir boscos i
pastures en zones productives, s’haurd de portar a terme en un futur
no Mmassa Hunva.

(03) Vegeu Apéndis 1, quadres VI IX,
{01) A mes, tambe posseien |0 jornals de garriga, 15 de bosce, 25 derm 1 28 de
roguissers i barrancs,
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Quadre n® 8 AGRICULTURA

Classc No Jornals I Contnbuciod % sobre
finques | No % | Rs. Ads.] % | total

S. Scea 13/16 | 311 4225 1 17,05 2798 12| 79.6

Vinya 14 30 34 1,371 255 — 7,02
Oliveres 16 42 39 1,28 224 6 6,38
Regadiu 11 64 7,951 0,32 89 12 2.94
"Suma conreat — 447 503.45| 20,321 3367 6] 95771
Bosc-Garriga 30 172 11254 00,62 95 19| 2.7

Garriga 30 17 34 1.38 2 20 0,08

Bosc 30 2 15 0.6 1 6 0,03

Frm 30 30 107 4,32 8 17 0,24
l'rm-Garriga 30 2 10 0.4 - 201 0,02
l'rm-Bosc-Garriga 30 2 17 0,68 1 10 0,04
Garriga-Roquissers 30 ] S 0,2 — 10 0,01
Frm-Bosc-Roquissers

(rarriga-Barrancs 30 ] 400 16,17 32 - 0,91

Roquissers 31 4 19 0,77 — 19 0,02
Roquissers-Barrancs | 31 19 112.5 4,55 4 18 0,13

Suma no conreat — 256  [1973.5 | 7968 | 148 17 4,23

Total — 703 12476.95[100 35215 23 (100 38,55
Mitjana 3,03 | or. 1d. i

En aquest quadre s’han mnclos els jumuls dels eclesiastics que reslen exempts de paganmenl.



Iin conclusio, ¢l terme munieipal de Vimbodi es mostra bastant
subdividit 1 repartil. Tols cls contribuents de la localital —a excepeio
dels vuit individus dels que desconeixem la professio 1 una vidua— sén
propietaris d’alguna peca de terreny. Generalment, els pagesos junt
amb alguna vidua, son cls que controlen les heretats de superficies
mcs remarcables 1 de major tributacio.

A grans trets, completen Papartlal agrari els menestrals 1 els jor-
nalers. Kls primers dominen un nombre més elevat de parcelles 1 de
major cxlensio que els jornalers (99, Aquests, en molls casos, sols
compten amb finques molt redutides 1 de baix rendiment.

Il lipus més corrent de propiclal és el minifusdi. s molt més
notorr e¢n la part conreada, sobretol en el regadiu 1 les oliveres; pero
cn la resta dels eultius —seca 1 vinya— també és important. En la zona
improductiva, encara que hi trobem algunes superficies notables, les
pelites fraccions aconsegueixen wualment un pereentatge destacable.

'n consequencia, de la mateixa manera que a Vilaverd, Mont-
roig 1 altres localitals (06), es repeteix una constant: una acumualacio
de petites finques fins al jornal, sezueix una ctapa descendent fins als
3 14 Jornals 1, finulment, « partir dels 6, sobretot en la part impro-
ductiva, s'observa una tendeéncia tanoencial entre el nombre de
propictaris o emfiteutes (093 1 a superficie de fes paccel-les.

CONCLUSIONS

La docuamentacio del Retal Caduastre és molt valuosa per a co-
neixer estriclara economica d’una localitat catalana en un moment
delerminal. Fls resultats oblinguts, potser, shaurien de comprovar
amb altres Jades, ja que es tracta dCana documentacio fiscal, 1 com a
tal, pot tenir possibles errors, defectes o ocultacions (08); pero global-

(05) Vegeu Apernlix 11- A,

(001 ). M2 PORTA, Lagricultura,.. Op. i, p. 2891 1.1, NAVARRG. Base catastral
para los tipos de cultivos v propiedad, Montrotg, 17535, Comunicacio presentada al “ler.
Coldlogur dThstoria Agraria™, setembre, 1978, inédila. p, 4.

(067} LI document no indica =i el contribuent al cadastre era el propietari efectin o
Pemfiteuta, pero suposem que seria awguest aitim. Po VILAR, Op. Cie., TH. p. 649:
k.. GIRALT, Técnigues, rendiments..., Op. (it p. 27

(0i3)y Sobre ¢l gran de fiabilital de la documenlaecio cadastral, veseu L1 YAVARRO,
Anddisies comparaliva entre un caphrew v un catastro: Vilagrassa (Tarvegona), 10851717 a
“Iniversitas Tarraconensis™ [V Facultat de Filosola it Lletres, Divisio Geografia i Historia,
Tarragona, 1981-1082, pp. 177-192:1 |, PEREZ GARCIA. Fuentes de controf de los
catastros fiseales: las eserituras de protacolos a “Aclas de las | Jormadas de Metodologra
aphieada a las Ciencias Sociales™, 111, Santiago de Composlela, 1980, pp. 205-212,
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ment creiem que ¢s una font valida que permet aproximar-nos bas-
tant a la realitat de qualsevol poblacidé del Principat en la divuitena
centuna.

L’estudi d’aquest cadastre ens ha permes detallar 1 conéixer la
configuracio 1 la riquesa de Vimbodi en Pany 1739. I'n comparacio6
amb els inicis de segle, la poblacid de Vimbodi en el segon quart de la
centuria ja havia augmenlat, tema 107 contribuents o caps de fami-
lia, que representarien uns 320-350 habitants. Fl creixcment no
s’aturara, car en el Cens del Comte Floridablanca ¢l poblament
ascendiria a 1.227 animes.

Malgrat tot, en ¢l 1739 encara no trobem senyals evidents d’una
represa economica. La locahtat sembla estancada. Quasi les tres quar-
tes parts dels veins projectaven la seva ocupacio cap ¢l sector primart,
amb una manca molt important d’activitats de transformacio 1 de
serveis. L.a indastria seria del tot deficitaria 1 estava reduida a la
minima expressio.

L’agricultura constituia la font més important de riquesa dels
vimbodinencs, ¢ls quals es dedicaven preferentment al conren de la
terra de seca. La vinya encara era minsa, 1 els olivers serien insufi-
cients. Ara bé, el terme oferia possibilitats per al desenvolupament
agricola, puix que les tres quartes parts restaven improductives: cn un
futur proxim bona part d’aquesls terrenys es podrien arrabassar 1, per
tant, donar rendiments que permetrien alimentar i1 sostenir el nombre
creixent d’ immigrants.

Les parcel-les agricoles estaven ben distribuides, quasi tothom
era propielari —o emfiteuta— d’alguna peca de terra. La propictat
restava molt fragmentada, 1 en consequencia, dispersa. El minifundi
dominava. kn avancar el segle, aquesta socictat acomodada 1 propie-
taria de les seves propies parcel-les evolucionaria. lin el 1787 s’hauna
invertit la relacid, ja que ¢l nombre de jornalers augmentaria despro-
porcionadament —signe cvident d’una gran immigracio— en detn-
ment dels pagesos propietaris (69),

La ramaderia estava supeditada a les necessitats agricoles, pero
ja es denoten signes de modernitzacio, com és la substitucio progres-
siva dels animals lents —els bous— pels lleugers.

(69) En el 1787 €]l nombre de jornalers era de 330, i ¢l de pagesos havia descendit a
82. J. IGLESIES, El Cens del Comte,., Op. Cit., 1, p. 138,



(Quadre n°® 9 RESUM

Concent Contribucio
-Oneepte Rs.  Ads.| %
Personal 4085 — 44.8
Terres 3515 23 38,55
Cases 412 12 4,32
Ramaderia 320 16 3,32
Industria 37 — 0.4
Rendes 166 1 1.83
Emoluments 82 — 0.9
(Concordia 500 — 5,48
Total 9119 4 100 |
Veins 8742 18 95.88
Forasters 376 10 4,12
Total | 9119 4 100 _l

Vimbodi en el 1739 sembla que ja havia superat les greus con-
sequencles ocastonades per la Guerra de Suceessio, pero la carga tri-
butaria d’11.522 rals assignada per la Ilisenda, no es va aconse-
air (9. Ja hem dil que la comunitat sembla estancada 1 encara no
s"observen uns signes immediats de progrési de represa economica. Kl
vertader despertar, com en d’altres poblacions de la Conca, probable-

LI
s
m

menl no s’uueiaria amb empenta fins a partir de mig segle (71).

(70} Les dificultats per a aconseguir les quantilats fixades van ser vonstanis, sobretot
fins al 1726, Yegen supra, nota 3.

(71) Sobre aquest tema. vegen la nostra tesi de MNicenciatura, La vile de Monthlanec,.,
Op. Ci T pp. 372-373 0 387-388: i Aproximacié a les activitats,., Op, Cit., pp. 24-25.



APENDIX 1

Quadre no |

SECA. 12 Qualitat. Classe 13
Vides N Total TOTAL
finques | finques| Jornals | Rs. Ads.

1/2 9 3.5 10 12

] 4.2 42 378 —
1 1/2 4 6 24 —
2 16 32 288 —
2 1/2 | 25 ) 22 12
3 5 15 135 —
4 1 16 144 —
5 l D 15 -
6 1 6 o0d  —
12 ] 12 108 —
Total 84 141 112649 —
g p iy (

| _\Iltjandl 1.67 Jr.

(*) Més 4 jornals del clero que no

contribueixen,

Quadre n° 1

SECA. 22 Qualitat. Classe 16
Mides | N° | Total | TOTAL
[inques { finques | Jornals | Rso Ads.
1/2 24 |2 69 —
| 70 70 402 12
1 1/2 O 0 51 18
2 29 58 333 12
2 1/2 ] 2,0 14 G
3 4 12 69 —
4 I 4 23 —
O | b 34 12
Total 136 | 173,50 997 15
Mitjana J. 1.27 Sr. 18d.

(*) Més 10,5 jornals del clero que no

contribuelxen.
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(Quadre n® 111

| SECA. 32 Qualitat. Classe 16
Mides No Total TOTAL
finques| finques| Jornals Rs. Ads.
1/2 15 7.5 43 3
1 49 49 281 18
1172 2 3 17 6
2 13 26 149 12
3 1 3 17 6
| 4 1 4 23 —
Total l 81 | 025" 531 21
Mitjana 1.14 l or. 18!:1.__J
(¥) Més un jornal del clero que no
contribuetx.
(Quadre no 1V
[ VINYA. Classe 14 1
Mides | No | Total | TOTAL
finques | finques | Jornals | Rs. Ads.
1/2 3 1.5 11 6
| 20 20 150 —
11/2 5 7.9 56 6
2 1 2 15 —
3 1 3 22 12
r - 4
Total | 30 | 34 235 —
Mitjana 1,13 | T 12d.




Quadre no ¥

OLIVERES. 22 Qualitat. Classe 16
Vlides | Ne | Total | TOTAL
finques | {inques | Jornals | Rs.  Ads.
1/2 § 3 17 6
] 30 30 172 12
1 1/2 2 3 17 6
' -
Total | 38 j 36 [ 207 — |
Mitjana 0,94 5r. 18d.
- " | i

Quadre n¢ VI

OLIVERLES, 32 Qualitat, Classe 16
Mides NO Toltal TOTAL
finques | finques| Jornals| Rs.  Ads.

/2 | 2 l 5 18
1 2 2 11 12
Total 3 3 17 6
Mitjana 0.75 | or.  18d.

Quadre n? VI

[REGADIU. 1% Qualital. Classe 11|
T I
oo | Ne | Total | TOTAL
Hues] Porgues | Porgues | Rs. Ads.
226 | 13 3 — |
| 19 Y 14 —
i1/2 2 3 3 —
| 2 J, 3 8 —
21/2 I 2.5 2 12
3 5 15 15 —
3 I 5 oD —
§! 4 24 24—
Tota H2 89 5 r 80 12
Tota
jornals | 7.450)
Mitjana 0.1 1 2r. ]

! | -
(*) M¢s 6 porques (0.5 jornals) del
clero que no contribueixen,

P



Quadre n¢ VIll

ERM, BOSC, GARRIGA | IMPRODUCTIU. Classe 30

Mides N.° ﬁ“f{”f’? _ Total | Total | TOTAL
finques | (L) [ 2)| B3) | ()| O) ((6) [ (7Y | B) | fing. | jornals |Rs. Ads.
1/2 2 2 4 2 4

] LEf 7 14 32 32 2 13
11/2 10 10 15 1 3
2 271 3| 1 6 7 T 5 22
21/2 41 1 3 12,5 |
3 221 2 D 29 87 7T =
3 1/2 21 1 3 10,5 — 20
4 14 41 1 19 76 6 2
4 1/2 2 2 9 — 18
D 10 ] | l 13 05 > D
5>1/2 1 1 5,0 — 11
O 14 i1 16 06 7 18
7 3 3 21 1 16
8 8| | 9 72 5> 18
Y 10 10 90 79
10 10 2 12 120 9 14
10 1/2 1 1 10,5 — 20
L2 D 1 § 72 o> 18
13 2 1 3 39 3 9
14 | 1 14 1 3
16 2 2 32 2 13
17 1 1 |7 1 g
18 | | 2 30 2 21
20 4 4 80 6 10
300 1 i 300 24 -
1400 1 1 400 32 -
Total '1661 17 I 21 36| 2 ; 241 1| 227 | 1788 143 4
Mitjana 787 l 2d. -l

(*) Més 54 jornals del clero que no contribueixen

(1) Bosc-(Garriga

(2) Garriga

(3) Bosc
(4) lirm

(5) Erm-Garriga

(6) Erm-Bosc-Garriga

(7) Garriga-Roquissers

(8) bErm-Bosec-Garriga-
Roquissers-Barrancs.



(Juadre n° IX

[IMPRODUCTIU. Classe 31 _|
Mides | N.” finques | Total | Total | TOTAL
tinques | (1) I (2) | finques | jornals | Rs. Ads,
1 1 1 1 — 1
2 4 4 8 — 8
3 1 4 5 15 — 15
4 ] 1 4 — 4
5 1 % 3 15 - 15
G 2 > 12 — 12
7 1 1 7 7
71/2 1 1 751 — 8
10 ] 1 2 20 — 20
12 1 1 12 — 12
14 1 1 12 — 14
16 1 1 16 ~ 16
Total | 4 [ 19 23 [ 1315 ] 5 13
l_ﬁ“l_lt]ana | Id.

(1) Roquissers
(2) Roqussers-Darrancs.



APENDIX I1.A

CONTRIBUENTS (CAPS DE FAMILIA) DE VIMBODI EN EL 1739

230

r— —— i — w—— p—— p—p— prop— re— i - —
N7 CONTRIBUENT PROFESSIO | EDAT | JORNALS CONTRIBUCIN %
R, Ads, [ ACUMULAT
! (.omn T — 6.3 - 781
2 | Pan Grenyo pagés 9.4 675 332 |5 11761
3 Isidre Huig [PEges 3 24712 S04 11} i7°'11
1 Francese Potau pages A 49716 224 2 17707
3 Jouan Pimies pages a0 38700 RaARY 11 20718
& Josep Moragues pages a3 3077 218 4 2207
7 Liddre Dehat pages R 34712 213 2 20712
8 Joan Hemandes pages 7 25704 186 \2 27725
9 Pau Hangue pagis 18 14°58 103 19 20712
10 Manuei Ferre s 18 27°5¢ 1473 20) 2076
Ll Cooloma Vidal viclua — LG5 [43 K 324
12 Joan Queixal [Pgly f+] 237054 141 | T} 347003
13 Joan Esteve albailer TR 24408 I8 | 4 3562
14 Maten Breda pages fl} 152 |36 i S i
15 Francese Valls hater a3 5 |45 2 38771 I
| & {rabricl Yila piges 03 26758 134 ¥ 4724
7 Juosep Breida pagres 12 305 1.34 | 4177
14 ~ehaslia {lanals Pages 4B 20708 129 - 4323
iy Hamon malto pges Ah AR Y 1243 21 4477
20) Ramon Jausel pagés 53 SEE 125 8 46°15
24 Josep Joma pages {3 17704 125 2 47758
22 Fehx Vallverdt pages 39 25704 LL7 7 4802
23 | Pun Alsamora pages 33 2" e 12 5005 |
24 Ramon Fores P ages St T |14 22 51756
25 Serafina Raselld vidua - i 57041 111 20) 284
20 Miyguel Rins pages vy 12751 111 ! 2411
27 Joan Farcades pilees DD 157 11 fi anad
28 Pau [“ ot [rages DY 11704 L1t 14 56765
20 Jasep Canyelles [ Etes A4 2100 05 1 5786 ‘
30 Franeese Farmies =uman piges - )" - [ (31 { 545703
31 Juzep Gine JHAZES £ 1570 10} b} Hiy'22
32 Juan Casares pages 4D TS 99 d 61734
3.4 Josep Bovo pages H 20710} 6 20 6244
44 Jeroni Rorlles sl pe CASeS 54 L5 Q0 14 &S
a0 {nofre Viddal huster 57} {3 91 17 (462
360 L=1clre Boyu pritges 1] [ERIE 1 - (5 Y
37 Migquel Bellve pages A4 975 il 3 bf) 73 I
38 Francesc =altiy pages 38 3770 00 X! 677h
39 Teresa Crallart vidua — 51 e §9 12 6478
40 Joan J oo D gTess 53 13704 0 10 608
41 Joan Pamies Lty D3 AR T 13 ik}
42 Pere Serler pasresjornal o7 2 a0 b 7170
43 | Joan Ribs piles 58 14— 83 6 T2 |
34 Yaume Pulg Pl L8] ¥ B t) TVHT
43 Juxan {Juerall pages 48 12714 82 7 7401
16 Josep Baneué pages N 19704 80 — 7502
47 Foan I ranguet pazes a3 L0 7 2 704l
8 Joan MNadal pragzes a0 20°54 T 23 7741
40 Josep Pamies pages a0 Y. 7 16 78°19
o) Magi Kius pages 8 7704 il 3 7906 '
51 Baptiste Cugal teixidoer 47 00 75 21 7002
nd Mapi Capdevila [ragis 2 53— [ 22 B0 o
ad Pere Labrador pages K8 10°73 72 14 81758
a4 Jasen Comlleca moliner 33 %5 T 21 B2730
29 Ramon Ruan Pages {5 B - (Y 22 83°18 *
56 Joan Surmallu pages 15 27104 7 - 8394
57 Francesc Famies 1o Blao pages o7 B 0y 1 84°7
58 [sidre Pamies jornaler 25 [ 27 63 20 8543
Y Joan Flovre mdes paues 38 | 770 1% 14 a6°1o
il ]ﬁﬁi—tp {asares jerenaler A L G4 = 8687
Gl Didae Taixinye pages 5 - 00 16 87°57
62 Jaume Forcades pages 62 2% a8 16 88°25



1 R B ,
N.© CONTRIBUENT PROFESSIY | EDAT | JORNALS CONTRIBIICIO) %
Rs. Ads. | ACUMULAT
3 Maria Hius vidua — 13754 a8 13 88743
b4 Francesc Prats pages - 4’— 38 4 89762
65 Anton Franses pagés G7 10°— a7 4 03
b Joan {ivadot pages 343 004 33 12 ROR5
7 Francesc (ot jornater T 107 5o . 016
i 64 Jozep Mur pages an O 54 16 G222
69 Jaume Maya pastor 7 | ol 6 0285
T0 Pau Jordi pastor al 17— 54 6 0346
71 Baptizta Segarra no ¢onsta 17 - 50 12 24703
72 hMaten Forasté payes 38 5'— 44 10 G458
73 | Josep Valls no consta Gy 44 — 35712
T4 Salvador Galkart jornaler 43 R 47 12 35766
T Salvador Vas jornaler 36 2 16 12 607
T Yentura Haoldu pagés-jornal a1l 71 34 18 0640
7 Josep Jusa lo Coix jornaler 3l 1°— 42 12 083
78 Francest Rius pages : 1’— 32 6 97149
T4 Ramon Prats jornaler 33 3. 31 — G7 "o
B0 Fiorentina Hernandez vidua — 22— 22 18 )78
81 Rasa {Oliva vidua - | - |3 8 G708
82 Maria Josa vidua — 204 13 — 05°15
83 Kiquel Ramon [h. medicina — 419 1.3 16 GR™}
B4 Magdalena Pellizer vidua — 1204 13 ! G845
85 Mariznna Carré vidua - 34— 12 2 OR°58
B6 Francesc Martr celesiastic — 2g’ 12 . D871
87 Elisahbet Inglés vidua — 18" H) 16 08783
BY Mara Barbera vidus Q°_ 4 22 G54
39 Juan Pujol pagés — 15°- 9 11 99704
) Marianna Joaa vidua — d— 4 12 99°1 3
91 Paula [{uau viduy - 10°— 6 12 0G°2
02 Victoria Mare © vidua — 1004 6 2 0426
03 Maria {Juanmtana vidua — 12°— 4 12 49°31
34 Mara {astles vidua — 18°— 4 14 9%°4]1
05 Florentina Marques vidua — 4K 3 20 99°5
36 Francese: Mestres jarnaler — ]'— 3 19 99°54
07 [oan Codines pagés - 3'— 3 18 Q96
08 Pere Baras jornaler 07 3 g9°'66
04 Joan Daute e consta — : 3 — 097
100 1sidre Dueh no eonsta — — 3 — 949°73
101 Magdalena (Gallart vidua - — 3 — G976
102 Josep {Carreras ho conzsla — 2 12 G9*79
103 Marid Vavxine no eonsta — — 2 12 99°81
104 Bartonlomeu Daubire no consta — — 2 — G0°8a
105 Fau {rrinid no tonsta — — 2 — 99785
106 Jacint Pamies pagés — — 2 — Q9°87
107 Pau {;avalla eelesias i — 10°04 — —
108 Jaume Marti eelestastic — 341 - —
104 Reclora — | _
Baltasar Rava difunt — 7 - 11 22
Jaume Rosello difunt = 504 - 11
TOTAL 2.248°86H 8.742 18
MITTJANA 20726 78 18
% SOBRE TOTAL D08 05°88
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APENDIX II-B

CONTRIBUENTS FORASTERS AL CADASTRE DE VIMBODI DE 1739

CONTRIBITENT PROFESSIO LOCALITAT JORNALS CONTRIBUCTO %
Rs. Ads. ACTIMULAT
I TR Plenaleta — Fl Y iliosell &’a {163 153 7T
2 Jiran Cril2 - Tarres 24701 hd 1t) 32718
3 Josep Ciabre Pobla de {ervales 27 - 29735
1 I Ao Tosa — Voallelaen h L5 1 444
5 — I niversitat — Chnellons — | ¢ — 48
! | ran Estrade Vallviara 27 | 8 5172
7 Joar [Dalmau pastor ['oblet SR |2 0 A5
H Magi Raca Yallclara in’ | 2 2 A7THE
0 Isidre Mare - Vallclara fi’ | 1 21 N7 e
10 Joran Palau — Tarrés 1°- |1 10 0487
L1 Josep Rull - Esphaga de Francoli 4— |1 1) FLIRSIE
12 Josep Carre Polilet 17— |1 11 T
13 Universitat - Uimells de Na {iaia 1) T20H
11 Bernat (rallarl - Bareelona 14 (G i} TH5
15 Josep Arbios Farres n— i 2 V5
[0 |.loreng Nadal Yallelara 277 A 22 TO6H1
17 Jaume Jnza Yallelara Lh'— £ 2 a4z
i Micjuel Solé jurnaler Poblet '~ i 2 314
) Jozep Treel - Pohilet il ) {1 348
20 Joan vaelal Vallclara 1" £ £ A6 44
21 Bernal [ili — Cormudella - § 2 38700
24 lsiddre Viire spluca de Francol? .7 f) NN
23 Ralael Hatista — Vall:lara 37— ¥ 22 0] 24
21 Pau Amorios Tarres L 3 ) 008
25 MNicolan {aarre - El Vilosell — 3 — TRNY
26 Linversital Belianes — i — U581
27 - Elriversital El Vilasell — a 53
aH [Iniversitat Vinaixa 4 | 7R3
24 Ruman (rava — IZspluga Calba 2 7 24971
S0 Joan Carre - {anesaa 16— ] | 2 G497
31 Pau Alsamuora Vallelara 37— - £ AT
32 Raman Vinr — lspluga de Fraoeals . — J LG4
33 — Puig eclesiastic Espluga de Prancolf 70 — -
TOTAL 22874 376 10 10—
MITJANA 6 11 | {) —
L % ~OBEE TOTAL _ Y2 412 ]
R i o — T - |
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